
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 08, de 01 de setembro de 2023. 

  

O Prof. Dr. José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria UFERSA/GAB nº 102/2021 de 3 de março de 2021, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do servidor Francisco Marlon Carneiro Feijó,  matrícula 

SIAPE n° 2275824, ocupante do cargo de professor titular exercendo suas atividades no 

laboratório de microbiologia veterinária, desde 1997, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇÃ

O (horas) 

FREQUEN

CIA 

(preencher 

com D, S, 

M, Sm, A) 

Docência das disciplinas de Microbiologia Geral, Microbiologia 

Veterinária – exposição a agentes biológicos e químicos. 

               Laboratório 

de Microbiologia 

Veterinária - 

GRADUAÇÃO 

    12 

HORAS 

          

 

          S 

AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE E SEMINARIOS PROPPG – POS-

GRADUAÇÃO 

      3          S 

Projetos - Potencial antimicrobiano de plantas do semiárido sobre 

patógenos de interesse médico veterinário e zootécnico , AVALIAÇÃO DE 

CREME A BASE DE Phyllanthus niruri L, Myracrodruon urundeuva 

COMO ANTISSÉPTICO EM FERIDAS CIRÚRGICAS DE GATAS 

(Felis catus) SUBMETIDAS A OVARIOSALPINGOHISTERECTOMIA, 

AVALIAÇÃO MICROBIOLOGIA E CICATRIZANTE DE FERIDAS 

PELO EXTRATO PIROLENHOSO EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO E 

DE COMPANHIA    

    

Laboratório de 

microbiologia 

veterinária 

 

 

 

 

         15 

      

 

 

 

 

          S 

Coordenação do programa em ciência animal  Proppg            10            S 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS 

 

 

 

 

_______________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 

 


		2023-09-01T15:29:11-0300




